



REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE DIGITALE N° 17 / D del 19/02/2026

Oggetto:	AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA, EX ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023, DI RILEVANZA COMUNITARIA, ARTICOLATA IN 75 LOTTI, PER LA FORNITURA QUADRIENNALE, IN SOMMINISTRAZIONE, DI MATERIALE DI CONSUMO DEDICATO ALLE APPARECCHIATURE IN DOTAZIONE ALLE UNITA' OPERATIVE DEI PRESIDI DELL'ARNAS. ANNULLAMENTO PARZIALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 1239 DEL 0212.2025
-----------------	---

STRUTTURA PROPONENTE	
Responsabile Provveditorato ed Economato	
L'Istruttore	Il Responsabile del Procedimento
Scalia Alessandra	Russo Valentina
Il Responsabile	
Valentina Russo	



REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
"GARIBALDI"
Catania

Oggetto: Aggiudicazione procedura aperta, ex art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, di rilevanza comunitaria, articolata in 75 lotti, per la fornitura quadriennale, in somministrazione, di materiale di consumo dedicato alle apparecchiature in dotazione alle Unità Operative dei Presidi dell'ARNAS. Annullamento parziale del verbale di deliberazione n. 1239 del 0212.2025

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

**Il Responsabile della fase
di affidamento**

Dott.ssa Alessandra Scalia

**Il Dirigente Responsabile
UOS Farmaci e dispositivi medici**

F.to Dott.sa Olga Marletta

**Il RUP
Dirigente Responsabile U.O.C.
Provveditorato ed Economato**

Dott. Ing. Valentina Russo

Registrazione Contabile

Budget Anni
2026-29

Conto 20001000040/41/43/47/48/50/59/64

Importo € 21.474,10 IVA inclusa

Aut.78/79/66 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale
(Dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024

con l'assistenza del Segretario, _____ ha adottato la seguente deliberazione

Il Dirigente Responsabile UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che con deliberazione n. 1239 del 02.12.2025 è stata aggiudicata la procedura telematica aperta, ex art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 per la fornitura quadriennale, in somministrazione, articolata in n. 75 lotti, unici e indivisibili, di materiale di consumo dedicato alle apparecchiature in dotazione alle Unità Operative dei Presidi dell'ARNAS;

Che, nel particolare, la graduatoria estratta dalla PAD aziendale ha visto la seguente attribuzione:

- ✓ lotto 17 “materiale di consumo dedicato al rettoscopio STORZ/ERBE”
 - operatore economico primo classificato, E.F.M. – EMANUELE FIORE MANCINI SRL, per l'importo di € 51.116,04 IVA esclusa,
 - operatore economico secondo classificato, SORAMED SRL, per l'importo di € 57.969,96 IVA esclusa;
- ✓ lotto 19 “materiale di consumo dedicato al cistoscopio KARL STORZ”
 - operatore economico primo classificato, E.F.M. – EMANUELE FIORE MANCINI SRL, per l'importo di € 47.825,04 IVA esclusa,
 - operatore economico secondo classificato, SORAMED SRL, per l'importo di € 65.426,76 IVA esclusa;

Che, di seguito, intervenuta l'aggiudicazione in virtù del superiore atto deliberativo, questa Azienda ha dato seguito agli adempimenti di cui all'art. 90 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i. “Informazioni ai candidati e agli offerenti”;

Che, altresì, attesa la previsione di cui all'art. 36 comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i., si è provveduto per il tramite della PAD aziendale a rendere reciprocamente disponibili agli Operatori Economici collocatisi entro i primi cinque posti in graduatoria, gli atti di cui al comma 1, nonché le offerte dagli stessi presentate;

Che, divenuta effettiva la messa a disposizione degli atti di gara in data 18.01.2026 a causa di una non completa visibilità delle offerte, veniva acquisita in piattaforma in data 15.01.2026 istanza di riesame del 14.01.2026 della ditta SORAMED SRL avente ad oggetto rilievi formali in ordine al giudizio di conformità espresso dalla Commissione tecnica per i prodotti offerti dall'operatore economico E.F.M.- EMANUELE FIORE MANCINI SRL con riferimento ad entrambi i lotti;

Visto il verbale di seduta riservata del 21.01.2026 della Commissione tecnica di gara, riunitasi per il riesame della documentazione tecnica presentata per i lotti n. 17 e n. 19 dall'operatore economico E.F.M.- EMANUELE FIORE MANCINI SRL;

Visto il verbale del Seggio di gara di giorno 26.01.2026 <https://www.ao-garibaldi.ct.it/fornitore/bandi/allegati/verbale-di-gara-n.-10---seduta-pubblica-del-26.01.2026.pdf>, il cui contenuto qui si intende integralmente richiamato e trascritto;

Preso atto che, giusta report estratto dalla piattaforma aziendale, la graduatoria definitiva riferita ai lotti in parola risulta essere:

- Lotto 17: Operatore Economico E.F.M.- EMANUELE FIORE MANCINI SRL - Valore complessivo dell'offerta € 51.116,04 IVA esclusa (all. 1)
- Lotto 19: Operatore Economico SORAMED SRL - Valore complessivo dell'offerta € 65.426,76 IVA esclusa (all. 2);

Visto il successivo provvedimento n. 1259 del 02.02.2026 del RUP, comunicato ad ambedue gli operatori interessati;

Visto l'art. 21 octies, comma 1, della l. n. 241/1990: *"È annullabile il provvedimento amministrativo adottato in violazione di legge o viziato da eccesso di potere o da incompetenza"*;

Richiamato l'art. 21 nonies della l. n. 241/1990: *"Il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21 octies, esclusi i casi di cui al medesimo articolo 21-octies, comma 2, può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non superiore a sei mesi dal momento dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi dell'articolo 20, e tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall'organo che lo ha emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge. Rimangono ferme le responsabilità connesse all'adozione e al mancato annullamento del provvedimento illegittimo"*

Preso atto che, in considerazione dell'interesse pubblico concreto ed attuale al ripristino della legalità della procedura, sussistono i presupposti previsti dall'art. 21 nonies della L. 241/1990 per procedere all'annullamento d'ufficio della deliberazione n. 1239 del 02.12.2025, nella parte in cui prevede l'aggiudicazione all'operatore economico E.F.M.- EMANUELE FIORE MANCINI SRL del lotto 19, rivelatasi illegittima per non conformità dell'offerta presentata alle specifiche tecniche previste dal capitolato tecnico di gara;

Dato atto, pertanto, occorre procedere all'annullamento d'ufficio del verbale di deliberazione n. 1239 del 02.12.2025, nella parte in cui viene disposta l'aggiudicazione del lotto n. 19 in favore dell'Operatore Economico E.F.M.- EMANUELE FIORE MANCINI SRL ed al contempo autorizzare:

- l'aggiudicazione del lotto n. 19 in favore della ditta SORAMED SRL, per un importo complessivo quadriennale pari ad € 65.426,76 IVA esclusa
- l'esclusione dalla gara relativamente al lotto 19 della ditta E.F.M.- EMANUELE FIORE MANCINI SRL, fermi restando gli esiti degli altri lotti della procedura;

Rilevato che l'importo quadriennale necessario per far fronte alle forniture di cui al lotto 19 comporta un importo contrattuale di € 65.426,76 IVA esclusa;

Che è necessario procedere ad integrare l'imputazione di spesa, assunta con il verbale di deliberazione n. 1239 del 02.12.2025 della somma di € 17.601,72 IVA esclusa e quindi € 21.474,10 IVA inclusa, a carico degli esercizi 2026, 2027, 2028 e 2029 del Bilancio Aziendale che graverà sui Conti Economici 20001000040/41/43/47/48/50/59/64, autorizzazione 78-79-66 sub vari.;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di approvare il verbale di seduta riservata del 21.01.2026 della Commissione tecnica di gara, riunitasi per il riesame della documentazione tecnica presentata per i lotti n. 17 e n. 19 dall'operatore economico E.F.M.- EMANUELE FIORE MANCINI SRL;

di approvare il verbale del Seggio di gara di giorno 26.01.2026, il cui contenuto qui si intende integralmente richiamato e trascritto;

di procedere, conseguentemente, all'annullamento d'ufficio del verbale di deliberazione n. 1239 del 02.12.2025, nella parte in cui viene disposta l'aggiudicazione del lotto n. 19 in favore dell'Operatore Economico E.F.M.- EMANUELE FIORE MANCINI SRL ed al contempo autorizzare:

- ✓ l'aggiudicazione del lotto n. 19 in favore della ditta SORAMED SRL, per un importo complessivo quadriennale pari ad € 65.426,76 IVA esclusa
- ✓ l'esclusione dalla gara relativamente al lotto 19 della ditta E.F.M.- EMANUELE FIORE MANCINI SRL, fermi restando gli esiti degli altri lotti della procedura;

di dare comunicazione, ai sensi dell'art. 90 del D. Lgs. n. 36/2023, del presente provvedimento agli operatori economici interessati, con la precisazione che le garanzie definitive, qualora già presentate, dovranno intendersi da modificare alla luce delle variazioni intervenute;

di dare atto che la nuova aggiudicazione del lotto 19 è immediatamente efficace, per effetto delle verifiche di cui all'art. 99 del D. Lgs. 36/2023, già positivamente concluse con riguardo all'operatore economico SORAMED SRL, aggiudicatario di altri lotti della medesima procedura;

di dare atto che l'affidamento delle forniture avrà durata quadriennale e decorrenza dalla data di adozione del presente provvedimento;

di riservarsi, nelle more della stipula del contratto e previa richiesta della U.O.C. di Farmacia, l'esecuzione in urgenza della fornitura, ai sensi dell'art. 17, commi 8 e 9, del D.lgs. n. 36/2023;

di prendere atto che l'importo quadriennale necessario per far fronte alle forniture di cui al lotto 19 ammonta a € 65.426,76 IVA esclusa;

di prendere atto che è necessario procedere ad integrare l'imputazione di spesa, assunta con il verbale di deliberazione n. 1239 del 02.12.2025 della somma di € 17.601,72 IVA esclusa e quindi € 21.474,10 IVA inclusa, a carico degli esercizi 2026, 2027, 2028 e 2029 del Bilancio Aziendale che graverà sui Conti Economici 20001000040/41/43/47/48/50/59/64, autorizzazione 78-79-66 sub vari.

Allegati:

1. Estratto piattaforma CONSIP graduatoria definitiva lotto 17;
2. Estratto piattaforma CONSIP graduatoria definitiva lotto 19.

Il Dirigente Responsabile U.O.C. Provveditorato ed Economato

Dott. Ing. Valentina Russo

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e, pertanto di:

Approvare il verbale di seduta riservata del 21.01.2026 della Commissione tecnica di gara, riunitasi per il riesame della documentazione tecnica presentata per i lotti n. 17 e n. 19 dall'operatore economico E.F.M.- EMANUELE FIORE MANCINI SRL;

Approvare il verbale del Seggio di gara di giorno 26.01.2026, il cui contenuto qui si intende integralmente richiamato e trascritto;

Procedere, conseguentemente, all'annullamento d'ufficio del verbale di deliberazione n. 1239 del 02.12.2025, nella parte in cui viene disposta l'aggiudicazione del lotto n. 19 in favore dell'Operatore Economico E.F.M.- EMANUELE FIORE MANCINI SRL ed al contempo autorizzare:

- ✓ l'aggiudicazione del lotto n. 19 in favore della ditta SORAMED SRL, per un importo complessivo quadriennale pari ad € 65.426,76 IVA esclusa
- ✓ l'esclusione dalla gara relativamente al lotto 19 della ditta E.F.M.- EMANUELE FIORE MANCINI SRL, fermi restando gli esiti degli altri lotti della procedura;

Dare comunicazione, ai sensi dell'art. 90 del D. Lgs. n. 36/2023, del presente provvedimento agli operatori economici interessati, con la precisazione che le garanzie definitive, qualora già presentate, dovranno intendersi da modificare alla luce delle variazioni intervenute;

Dare atto che la nuova aggiudicazione del lotto 19 è immediatamente efficace, per effetto delle verifiche di cui all'art. 99 del D. Lgs. 36/2023, già positivamente concluse con riguardo all'operatore economico SORAMED SRL, aggiudicatario di altri lotti della medesima procedura;

Dare atto che l'affidamento delle forniture avrà durata quadriennale e decorrenza dalla data di adozione del presente provvedimento;

Riservarsi, nelle more della stipula del contratto e previa richiesta della U.O.C. di Farmacia, l'esecuzione in urgenza della fornitura, ai sensi dell'art. 17, commi 8 e 9, del D.lgs. n. 36/2023;

Prendere atto che l'importo quadriennale necessario per far fronte alle forniture di cui al lotto 19 ammonta a € 65.426,76 IVA esclusa;

prendere atto che è necessario procedere ad integrare l'imputazione di spesa, assunta con il verbale di deliberazione n. 1239 del 02.12.2025 della somma di € 17.601,72 IVA esclusa e quindi € 21.474,10 IVA

inclusa, a carico degli esercizi 2026, 2027, 2028 e 2029 del Bilancio Aziendale che graverà sui Conti Economici 20001000040/41/43/47/48/50/59/64, autorizzazione 78-79-66 sub vari.

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, in considerazione dell'interesse pubblico concreto ed attuale al ripristino della legalità della procedura.

Il Direttore Amministrativo

(Dott. Carmelo Fabio Antonio Ferrara)

Il Direttore Sanitario

(Dott. Mauro Sapienza)

Il Direttore Generale

(Dott. Giuseppe Giammanco)

Il Segretario

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

_____ e ritirata il giorno _____

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal _____ al _____ - ai sensi dell'art. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 L.R. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania _____

Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il _____ Prot. n. _____

Notificata al Collegio Sindacale il _____ Prot. n. _____

La presente deliberazione è esecutiva:

- ☐ immediatamente
- ☐ perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
- ☐ a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. _____ del _____

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE DIGITALE N° 17 /D del 19/02/2026

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA, EX ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023, DI RILEVANZA COMUNITARIA, ARTICOLATA IN 75 LOTTI, PER LA FORNITURA QUADRIENNALE, IN SOMMINISTRAZIONE, DI MATERIALE DI CONSUMO DEDICATO ALLE APPARECCHIATURE IN DOTAZIONE ALLE UNITA' OPERATIVE DEI PRESIDI DELL'ARNAS. ANNULLAMENTO PARZIALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 1239 DEL 0212.2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno 20/02/2026

Esecutiva dal: 19/02/2026

Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Russo Valentina - Responsabile del procedimento Responsabile Provveditorato ed Economato

Russo Valentina - - Responsabile Provveditorato ed Economato

Roccella Giovanni - - Responsabile Economico Finanziario e Patrimoniale

Cinardo Antonella - Segretario Segreteria Direzione Generale

Ferrara Carmelo - Il Direttore Amministrativo Direttore Amministrativo

Sapienza Mauro - Il Direttore Sanitario Direttore Sanitario Azienda

Giammanco Giuseppe - Il Direttore Generale Direttore Generale

Trazzera Lucia - Incaricato alla pubblicazione Affari Generali